
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

19.01.2023                                                                                                            № 19 

г. Сковородино 

 
О внесении дополнений  

в приказ от 18.01.2023 № 16 

О муниципальном конкурсе  

«Педагог года Сковородинского 

муниципального округа – 2023» 

 

В целях развития творческой деятельности педагогических работников по 

обновлению содержания дошкольного образования, поддержки новых 

технологий в организации образовательного процесса, роста профессионального 

мастерства педагогических работников, повышения престижа статуса профессии 

воспитателя в обществе, повышения открытости дошкольного образования, 

выявления и поддержки наиболее талантливых педагогов 

п р и к а з ы в а ю: 
1.  Провести на базе групп дошкольного образования МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино (ул. Василевского, 22) 02-03 марта 2023 года муниципальный 

конкурс «Педагог дошкольного образования Сковородинского муниципального 

округа - 2023» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1.  Положение о Конкурсе «Педагог дошкольного образования 

Сковородинского муниципального округа - 2023» (Приложение1). 

2.2.  Состав Жюри муниципального Конкурса «Педагог дошкольного 

образования Сковородинского муниципального округа - 2023» (Приложение 2). 

3. В целях объективной оценки конкурсного «Педагогического мероприятия с 

детьми. Просмотр образовательной деятельности» утвердить состав предметного 

жюри (Приложение 3). 

4. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми, просмотр 

непосредственной образовательной деятельности» провести в очном формате на 

базе ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино. 

5. Заместителю директора по дошкольному образованию МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино (Е.В. Фатеева) обеспечить условия для проведения Конкурса 

(подготовить помещение, где будет проводиться конкурс, оформить 

музыкальный зал). 

6. Старшему воспитателю ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (К.С. 

Петряева) подготовить материал для конкурсного задания "Ток-шоу 

«Профессиональный разговор». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования С.Н. Кутузову. 

 

Начальник                                                                                                      Е.В. Бодрая 



 Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от 19.01.2023 № 19  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном Конкурсе  

«Педагог дошкольного образования Сковородинского муниципального 

округа - 2023» 

 

1. Общие положения 

Муниципальный Конкурс «Педагог дошкольного образования 

Сковородинского муниципального округа - 2023» (далее – Конкурс) 

проводится Управлением образования администрации Сковородинского 

муниципального округа.  

Конкурс проводится с целью развития творческой деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания дошкольного 

образования, поддержки новых технологий в организации образовательного 

процесса, роста профессионального мастерства педагогических работников, 

повышения престижа статуса профессии воспитателя в обществе, повышения 

открытости дошкольного образования, выявления и поддержки наиболее 

талантливых педагогов 

 Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических 

работников по обновлению содержания образования с учётом требований 

федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного 

образования (далее – ФГОС ДО) и Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поддержку 

инновационных технологий в организации образовательного процесса, рост 

профессионального мастерства педагогических работников, утверждение 

приоритетов образования в обществе. 

Задачи Конкурса: 

- создать условия для самореализации и раскрытия творческого потенциала 

педагогов образовательных организаций Сковородинского муниципального 

округа, реализующих основную программу дошкольного образования; 

- выявить и поддержать талантливых педагогов; 

- повысить престиж педагогической деятельности педагогов; 

- способствовать совершенствованию системы оценки труда педагога.  

 - распространять педагогический опыт лучших педагогов дошкольного 

образования Сковородинского муниципального округа. 

 Конкурс проводится с соблюдением всех санитарных требований и 

санитарных правил. Администрации ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино в 

период прохождения Конкурса (02 и 03 марта 2023 года) обеспечить: 

 - проведение термометрии в отношении участников Конкурса 

(конкурсанты, представители конкурсантов, члены жюри); 

 - немедленное отстранение лиц с симптомами инфекционных заболеваний; 



 - непрерывное обеззараживание воздуха помещений с использованием 

бактерицидных облучателей рециркуляторного типа в местах скопления 

людей; 

 - соблюдение режима проветривания; 

 - проведение влажной уборки помещений и обработки рабочих 

поверхностей с использованием дезинфицирующих средств, в соответствии с 

инструкцией по их применению. 

 Всем присутствующим иметь при себе сменную обувь или бахилы, в том 

числе конкурсантам иметь дополнительно маски. 
 

2. Участники Конкурса 

Принять участие в Конкурсе могут: 

- педагогические работники образовательных организаций всех типов и 

видов, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования (далее – ДОО) имеющие стаж педагогической деятельности не 

менее 2,5 лет и не более 2-х участников от одного ДОО. 

Выдвижение кандидатов может осуществляться: 

- посредством самовыдвижения; 

- администрацией, педагогическим советом ДОО. 

На Конкурс допускаются конкурсанты, а также представители группы 

поддержки конкурсантов (не более 5 человек). 

 

3. Организация и проведение Конкурса 

3.1. Для участия в Конкурсе в Управление образования посредством 

электронной почты: sveta.kutuzova.2015@mail.ru в срок до 15.02.2023 

подается заявка участника, заявка на проведение конкурсного занятия (НОД), 

4 фотографии участника-конкурсанта (1 – портрет, 3 – сюжетные с детьми), 

«Визитная карточка» участника. 

Визитная карточка участника выполняется в формате презентации  

(не более 12 слайдов), либо фильма (не более трёх минут). Участники сами 

определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм 

и т.д.). 

Формат «Визитной карточки»: Видеоматериал, представляющий 

педагогического работника, рассказывающий о его профессиональной и 

общественной деятельности, достижениях и увлечениях. Видеоролик или 

презентация должны быть оформлены информационной заставкой с указанием 

имени участника Конкурса, наименования образовательной организации, 

которую он представляет. 

 

Конкурс включает три конкурсных испытания: 

1. «Лучшая в профессии. Непосредственная образовательная 

деятельность (далее - НОД)»; 

2. «Ток-шоу «Профессиональный разговор»; 

3. «Мастерская педагога».  

 



3.2. В первый день Конкурса (02.03.2023): 

Первая половина дня:  

с 8-30 до 9-00 торжественное открытие Конкурса и приветствие участников 

Конкурса. Демонстрируется «Визитная карточка» участника Конкурса (Жюри 

не оценивается); 

с 9-15 до 13-00 просмотр НОД. 

НОД должна иметь инновационный, творческо-деятельный, развивающий, 

динамичный и воспитывающий характер, продолжительность занятий 

согласно требованиям СанПиН.Занятие для конкурсантов ГДО МБОУ СОШ 

№ 1 г. Сковородино должно проводиться с воспитанниками другой группы. 

Возраст детей, с которыми готовится педагогическое мероприятие - 4,5 года - 

7 лет (средняя, старшая, подготовительная группа).  

 

Критерии оценивания: 

1. Содержательность:  

- соответствие содержания заявленной теме; 

  - инновационность содержания (новизна демонстрируемых методов, форм, 

приемов); 

- оригинальность. 

2. Уровень психолого-педагогического мастерства:  

- создание благоприятного психологического микроклимата; 

- учет особенностей группы детей; 

- целесообразность используемых методов, приемов; 

- проявление способности к импровизации. 

3. Уровень организации совместной деятельности педагога и детей: 

- построение совместной деятельности на основе детских видов 

деятельности; 

- наличие интеграции образовательных областей; 

- уровень создания мотивации детей к совместной деятельности. 

4. Результативность:    

- соответствие достигнутых результатов заявленным целям и задачам; 

- степень конкретной выраженности результатов. 

Максимальное количество баллов – 60. 

 

Вторая половина первого дня (02.03.2023): 

с 14-00 до 16-00 проводится конкурсное мероприятие «Ток-шоу 

«Профессиональный разговор» (обсуждение проблемных педагогических 

ситуаций в рамках заданной темы). 

Цель: демонстрация конкурсантами умения вести профессиональный 

разговор; грамотно, лаконично давать ответы на вопросы; формулировать и 

аргументировать профессионально-личностную позицию по 

профессиональной деятельности и вопросам дошкольного образования в 

целом. 

Формат: ответы конкурсантов на вопросы ведущего, членов жюри и 

представителей различных категорий участников образовательных 



отношений, коллективное обсуждение актуальных для профессиональной 

деятельности конкурсантов ситуаций, проблем совершенствования 

дошкольного образования.  

Регламент проведения – 15 минут.  

Критерии и показатели критериев оценивания конкурсного испытания 

«Ток-шоу «Профессиональный разговор» 

Оценивание производится по 3 критериям. Критерии не равнозначны и 

имеют разное выражение в баллах, каждый критерий раскрывается через 

совокупность показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 

баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель 

проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Ток-шоу» – 20 баллов. 

1. Понимание тенденций развития дошкольного образования: 

- демонстрирует знание направлений развития дошкольного образования; 

- демонстрирует знание и понимание нормативно-правовых актов, 

регламентирующих дошкольное образование; 

- демонстрирует понимание обсуждаемых профессиональных вопросов; 

- предлагает конструктивные и реалистичные пути решения обсуждаемых 

профессиональных вопросов. 

2.  Ценностные ориентиры профессиональной деятельности: 

- демонстрирует понимание роли педагога в развитии российского 

образования; 

- демонстрирует готовность к совершенствованию профессиональных 

качеств; 

- обозначает приоритеты своей профессиональной деятельности. 

3. Информационная, коммуникативная и языковая культура: 

 - грамотно и логично дает ответы на вопросы;  

- демонстрирует находчивость и адекватную ситуации оригинальность; 

- проявляет педагогический такт, культуру общения, языковую грамотность. 

 

3.3. Второй день Конкурса (03.03.2023): 

Первая половина дня:  

с 9-00 до 12-00 в музыкальном зале проводится конкурсное испытание 

«Мастерская педагога». 

Цель: демонстрация конкурсантом педагогической разработки (технологии, 

метода, способа, приема или средства), используемой в профессиональной 

деятельности, а также компетенций в области презентации и передачи личного 

педагогического опыта. 

Формат: мастер-класс конкурсанта с использованием элементов 

профессиональной деятельности (приемы, методы, технологии обучения и 

развития детей дошкольного возраста), демонстрирующий систему работы 

педагога, ее оригинальность, эффективность и тиражируемость. Тему, форму 

проведения мастер-класса (тренинговое занятие, деловая имитационная игра, 

моделирование, мастерская, творческая лаборатория и др.), наличие фокус-



группы и ее количественный состав конкурсанты определяют самостоятельно. 

Последовательность выступлений конкурсантов определяется жеребьевкой. 

Регламент – 25 минут: мастер-класс ‒ 20 минут, самоанализ мастер-класса и 

ответы на вопросы жюри ‒ 5 минут.  

Оценивание производится по 3 критериям. Каждый показатель оценивается 

по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – 

«показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной 

мере». Максимальная оценка за конкурсное испытание «Мастерская педагога» 

– 40 баллов. 

Критерии и показатели критериев оценивания конкурсного испытания 

«Мастерская педагога» 

1. Актуальность и методическая обоснованность представленного 

опыта: 

- обосновывает значимость демонстрируемого опыта для достижения целей 

дошкольного образования; 

- формулирует цель и задачи демонстрируемого опыта; 

- обосновывает педагогическую эффективность и результативность 

демонстрируемого опыта; 

- устанавливает связь демонстрируемого опыта с ФГОС ДО. 

2. Образовательный потенциал мастер-класса: 

- акцентирует внимание на ценностных, развивающих и воспитательных 

эффектах представляемого опыта; 

- демонстрирует результативность используемой 

технологии/методов/приемов; 

- обозначает возможность тиражирования опыта в практике дошкольного 

образования; 

- обозначает особенности реализации представляемого опыта; 

- предлагает конкретные рекомендации по использованию 

демонстрируемой технологии/методов/приемов; 

- демонстрирует широкий набор методов/приемов активизации 

профессиональной аудитории; 

- демонстрирует комплексность применения технологий, методов, приемов 

решения поставленной в мастер-классе проблемы/задачи; 

- вызывает профессиональный интерес аудитории. 

3. Организационная, информационная и коммуникативная культура: 

- демонстрирует способность передать способы педагогической 

деятельности; 

- использует оптимальные объем и содержание информации; 

- использует различные способы структурирования и представления 

информации; 

- обосновывает новизну представляемого опыта педагогической работы; 

- точно и корректно использует профессиональную терминологию, не 

допускает речевых ошибок; 

- обеспечивает четкую структуру и хронометраж мастер-класса; 

- оптимально использует ИКТ и средства наглядности; 



- демонстрирует умение сочетать интерактивные формы презентации 

педагогического опыта. 

 

Вторая половина дня (03.03.2023): 

13-00 - торжественное закрытие Конкурса. Церемония награждения. Место 

проведения - МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино, актовый зал. 

 

4. Представление материалов 

Для участия в Конкурсе представляются следующие документы: 

- заявка на участие в Конкурсе (Приложение № 4); 

- заявка на проведение конкурсного занятия (НОД) (Приложение № 5). 

 

5. Жюри муниципального Конкурса 

5.1. Жюри в своей деятельности руководствуется настоящим Положением. 

5.2.  Состав Жюри (в том числе предметного) Конкурса формируется и 

утверждается начальником Управления образования.  

5.3. Жюри Конкурса: 

- изучает, анализирует и оценивает два конкурсных испытания: «Ток-шоу 

«Профессиональный разговор», «Мастерская педагога», а также определяет 

Победителя Конкурса в целом. 

5.4. Предметное Жюри Конкурса: 

- оценивает конкурсное испытание: "Лучшая в профессии. 

Непосредственная образовательная деятельность. 

- определяет Победителя данного испытания. 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, становится 

Победителем Конкурса «Педагог дошкольного образования Сковородинского 

муниципального округа - 2023». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

от 19.01.2023 № 19  

 

Состав Жюри  

муниципального Конкурса 

«Педагог дошкольного образования  

Сковородинского муниципального округа - 2023» 
 

Председатель: 

Кутузова Светлана Николаевна 

 

Члены жюри: 

 

Гладких Татьяна Афанасьевна 

 

 

Емельянова Наталья 

Владимировна 

 

Анискина Светлана Михайловна 

 

 

Малынкина Олеся Ивановна 

 

 

Карпенко Инна Николаевна 

 

 

Жданова Людмила 

Анатольевна 

 

Долгополова Наталья 

Геннадьевна 

 

 

 

- главный специалист Управления 

образования 

 

 

- старший воспитатель МАДОУ д/с  

№ 8 г. Сковородино, высшая категория 

 

- воспитатель МАДОУ д/с № 8  

г. Сковородино, высшая категория,  

 

- воспитатель МАДОУ д/с № 8  

г. Сковородино, высшая категория 

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ № 1  

г. Сковородино, высшая категория  

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ № 1  

г. Сковородино, высшая категория 

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович, высшая категория 

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович, высшая категория 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

от 19.01.2023 № 19  

Состав предметного Жюри  

муниципального Конкурса 

«Педагог дошкольного образования  

Сковородинского муниципального округа - 2023» 
 

Председатель: 

Петряева Кристина  

Сергеевна 

 

Члены жюри: 

 

Карпенко Инна  

Николаевна 

 

Малынкина Олеся  

Ивановна 

 

Емельянова Наталья 

Владимировна 

 

Гладких Татьяна  

Афанасьевна 

 

Жданова Людмила  

Анатольевна 

 

Долгополову Наталья 

Геннадьевна 

 

 

- старший воспитатель ГДО МБОУ 

СОШ № 1 г. Сковородино, 1 категория 

 

 

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ № 1  

г. Сковородино, высшая категория 

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ № 1  

г. Сковородино, высшая категория 

 

- воспитатель МАДОУ д/с № 8  

г. Сковородино, высшая категория 

 

- старший воспитатель МАДОУ д/с  

№ 8 г. Сковородино, высшая 

категория 

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович, высшая категория 

 

- воспитатель ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович, высшая категория 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 4 

к приказу Управления образования 

от 19.01.2023 № 19  

 

 

Заявка участника  

муниципального конкурса 

«Педагог дошкольного образования  

Сковородинского муниципального округа - 2023» 

 

 
1. Общие сведения 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

Адрес интернет-ресурса (личный сайт, 

страница на сайте ОУ, на котором можно 

познакомится с участником конкурса и 

публикуемыми им материалами) 

 

 

2. Трудовая деятельность 

Название образовательного  учреждения 

(по Уставу) 

 

Должность (по штатному расписанию)  

Педагогический стаж  

Квалификационная категория  

В каких  возрастных группах в настоящее 

время работаете 

 

Почетные звания и награды (наименования 

и даты получения) 

 

 

3. Образование 

Образование (укажите название и год 

окончания учебного заведения, 

квалификация по диплому) 

 

Дополнительное образование (какое)  

4. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях 

(укажите название, направление 

деятельности и дату вступления) 

 

Участие в деятельности управляющего 

совета ОУ 

 

5. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты 

 

 



6. Профессиональные ценности 

Ваше заветное желание  

Ваши кумиры в профессии  

Ваше педагогическое кредо  

Профессиональные и личностные 

ценности, наиболее близкие Вам 

 

Инновации, которыми Вы можете 

поделиться с коллегами 

 

7. Приложение 

Интересные сведения об участнике, не 

раскрытые предыдущими разделами 

 

 

 

 

Подпись руководителя, дата, печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 5 

к приказу Управления образования 

от 19.01.2023 № 19  

 

Заявка на проведение конкурсного занятия (НОД) 

 

 
№ 

п/п 
ФИО 

конкурсанта, 
занимаемая 

должность 

Группа, возраст 

детей  
(в которой будет 

проводиться НОД) 

Тема НОД 

              
             Тема:  

             Задача:  

 

    Интеграция образовательных областей:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


